
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  30/07/2020   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL 30/07/2020 
 

  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local en la sesión ordinaria celebrada 
en segunda convocatoria el 30 de junio de 2020. 

De acuerdo con el artículo 46.3 de la Ley 7/85, de 2 de abril en su nueva redacción y en virtud del 
acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y 
urgente celebrada el día 22 de junio 2020 y de la Resolución de la Alcaldía Presidencia de fecha 1 de 
julio de 2020, esta sesión se celebra mediante videoconferencia, a través de la aplicación 
“GoToMeeting”, con la presencia a distancia y bajo la presidencia de la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA DEL 
CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ; con la asistencia igualmente a distancia, del Segundo Teniente de 
Alcaldesa, D. JOSÉ ANTONIO DÍAZ HERNÁNDEZ y de los Concejales: Dª MARÍA DEL CARMEN 
COLLADO JIMÉNEZ, Dª ANA HÉRICA RAMOS CAMPOS, D. JUAN ANTONIO CABELLO TORRES 
y D. JESÚS ALBA GUERRA. .  

Excusan su asistencia: el Tercer Teniente de Alcaldesa, y D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y los 
Concejales D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL y Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA. 

Asiste igualmente a distancia, la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno 
Local, Dª LAURA ÁLVAREZ CABRERA. 

 
SE ACUERDA: 

 
  

1.- APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 16 DE 
JULIO DE 2020, LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 23 DE JULIO DE 2020, LA 
SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 27 DE JULIO DE 2020, LA 
SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 28 DE JULIO DE 2020 (10: 
HORAS) Y DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 28 DE 
JULIO DE 2020(19:25 HORAS).  
 

2.- COMUNICACIONES. 
No existen asuntos de los que dar cuenta en este particular  
 

3.- APROBACIÓN DE JUSTIFICACIÓN POR IMPORTE DE 68.609,74 € DE LA SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA A LA ENTIDAD ESCUELAS Y COCINAS EL SALVADOR, MEDIANTE 
CONVENIO DE 30 DE DICIEMBRE DE 2005, CORRESPONDIENTE A LA ANUALIDAD 2018  
 

4.- APROBACIÓN DE LA CUENTA JUSTIFICATIVA PRESENTADA POR ESCUELAS Y COCINAS 
EL SALVADOR (CIF Q1100057G) CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014 Y SOLICITUD 
DE CORRECCIÓN DE OBLIGACIONES RECONOCIDAS, EN APLICACIÓN CONVENIO 
SUSCRITO CON FECHA 30 DE DICIEMBRE DE 2005.  
 

5.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 
DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA, A LA ENTIDAD MERCANTIL EJOC2004, S.L. DEL 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  30/07/2020   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SIMPLIFICADO CON UN ÚNICO CRITERIO DE ADJUDICACIÓN Y CARÁCTER 
ORDINARIO, DE LAS OBRAS DE "ACTUACIONES DE REHABILITACIÓN Y 
CONSOLIDACIÓN ESTRUCTURAL DEL CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL, SALA DE 
EXPOSICIONES ‘CALLEJÓN DE LOS BOLOS. ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL 
FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA 
OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020".  
 

6.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 
DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA, A LA ENTIDAD MERCANTIL OBRAS 
GENERALES DEL NORTE S.A DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, TRAMITADO 
MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO CON UN ÚNICO CRITERIO DE 
ADJUDICACIÓN Y CARÁCTER ORDINARIO, DE LAS OBRAS DE "REHABILITACIÓN 
INTEGRAL DE ZONA VERDE DEGRADADA EN COMPLEJO DEPORTIVO 
CHAPÍN.ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL POR EL FONDO EUROPEO DE 
DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO 
PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020".  
 

7.- MODIFICACIÓN DEL PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS REGULADOR  DEL 
PROCEDIMIENTO ABIERTO Y SUJETO A REGULACIÓN ARMONIZADA DEL CONTRATO 
DE SERVICIO DE CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE PARQUES, ZONAS VERDES Y 
AJARDINADAS Y SOLARES MUNICIPALES DE BAJO REQUERIMIENTO TÉCNICO DE JEREZ 
DE LA FRONTERA.  
 

8.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 
DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA, A LA ENTIDAD MERCANTIL INDUSTRIAS 
MOSSER 97, S.L. DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, TRAMITADO MEDIANTE 
PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y CARÁCTER ORDINARIO, DE LAS OBRAS 
DE "INSTALACIÓN DE ÁREAS DE RECREO INFANTIL EN LAS BARRIADAS RURALES DE 
CUARTILLOS, MAJARROMAQUE Y TORREMELGAREJO".  
 

9.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE SUMINISTRO DE MOTOCICLETAS ELÉCTRICAS E 
INSTALACIÓN Y LEGALIZACIÓN DE PUNTOS DE RECARGA TIPO INDOOR, 
DESTINADAS AL SERVICIO DE POLICÍA LOCAL DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ, 
CONFORME AL CONVENIO SUSCRITO ENTRE EL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE JEREZ Y 
RED ELÉCTRICA ESPAÑA, TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SIMPLIFICADO Y CARÁCTER ORDINARIO.  
 

10.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE "SERVICIO DEL PROGRAMA DE TELEASISTENCIA 
DOMICILIARIA", TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y 
CARÁCTER ORDINARIO.  
 

11.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE "SUMINISTRO DE FOCOS LED 24.2, ILUMINACIÓN 
CAMPO DE FÚTBOL ELA- ESTELLA DEL MARQUÉS. ACTUACIÓN FINANCIADA DENTRO 
DEL PLAN GENERAL DE INVERSIONES FINANCIERAMENTE SOSTENIBLES 2019 DE LA 
EXCMA. DIPUTACIÓN DE CÁDIZ", TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SIMPLIFICADO Y TRAMITACIÓN ORDINARIA.  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  30/07/2020   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

12.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SIMPLIFICADO SUMARIO Y TRAMITACIÓN ORDINARIA, DEL "SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE UN SISTEMA DE ALARMA UNIFICADO CENTRO DE PARTICIPACIÓN 
ACTIVA SAN BENITO".  
 

13.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO "CINE DE BARRIO INFANTIL 
EN DISTRITOS 2020".  
 

14.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO DE REINAUGURACIÓN DEL 
CINE ASTORIA CON UN CICLO DE CINE ESPAÑOL.  
 

15.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SIMPLIFICADO SUMARIO Y TRAMITACIÓN ORDINARIA, DEL SERVICIO DE 
ORGANIZACIÓN Y DESARROLLO DE TEATRO MUSICAL INFALTIL Y JUVENIL 
DENOMINADO "VERANO EN FAMILIA" 2020.  
 

16.- CANON A APLICAR A LA CONCESIÓN ADMINISTRATIVA PARA LA OCUPACIÓN 
PRIVATIVA DE UNA PARCELA EN LA UNIDAD DE EJECUCIÓN 2.H.2 PARA LA 
CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN DE UN EQUIPAMIENTO SANITARIO-BALNEARIO.  
 

17.- CANON A APLICAR A LA CONCESIÓN ADMINISTRATIVA PARA LA CONSTRUCCIÓN, 
GESTIÓN Y EXPLOTACIÓN DE UN CENTRO DE ATENCIÓN  SOCIOEDUCATIVA Y 
SERVICIOS SOCIALES EN LA UNIDAD DE EJECUCIÓN 4F.2, "BARBADILLO 2".  
 

18.- CANON A APLICAR A LA CONCESIÓN ADMINISTRATIVA PARA LA UTILIZACIÓN 
PRIVATIVA DEL DOMINIO PÚBLICO, (LOCAL SITO EN EL PALACIO MUNICIPAL DE 
DEPORTES), SITUADO EN EL COMPLEJ0 DEPORTIVO CHAPÍN,  DESTINADO A UNA 
ESCUELA DE FORMACIÓN  PRIVADA EN LA ESPECIALIDAD DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL DE DEPORTE Y SALUD.  
 

19.- ACUERDO DE COLABORACIÓN FORMATIVA ENTE EL I.E.S. SANTA ISABEL DE HUNGRÍA 
Y EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ, PARA LA FORMACIÓN EN CENTROS DE TRABAJO.  
 

20.- EXCEDENCIA POR CUIDADO DE FAMILIARES DE PRIMER GRADO DEL EMPLEADO 
MUNICIPAL COD. EMPLEADO ( 29/7090 ).  
 

21.- APROBACIÓN DE CUENTA JUSTIFICADA DE ANTICIPO DE CAJA FIJA DEL ÁREA DE 
GOBIERNO DE ORDENACIÓN DEL TERRITORIO, INFRAESTRUCTURAS Y DESARROLLO 
SOSTENIBLE, CORRESPONDIENTE AL EXPEDIENTE DE GASTOS Nº G67/2020, 
(ZOOLÓGICO).  
 

22.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL 
ÁREA  DE ALCALDIA-PRESIDENCIA,  EXPEDIENTE DE GASTO Nº G366/2020 (SERVICIO 
RADIO Y TV MUNICIPAL).  
 

23.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR   DE 
ALCALDIA-PRESIDENCIA, EXPEDIENTE DE GASTO Nº G568/2020 (SERVICIO DE 
INFORMÁTICA). 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  30/07/2020   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

24.- APROBACIÓN DE CUENTA JUSTIFICADA DE ANTICIPO DE CAJA FIJA DEL ÁREA DE 
GOBIERNO DE ECONOMÍA PRODUCTIVA, HACIENDA Y RECURSOS HUMANOS, 
CORRESPONDIENTE AL EXPEDIENTE DE GASTOS Nº G26/2020, (TURISMO).  
 

25.- RECTIFICACIÓN DEL ERROR MATERIAL EN EL ACUERDO ADOPTADO POR LA JUNTA 
DE GOBIERNO LOCAL EN SESIÓN CELEBRADA EL DÍA 4 DE JUNIO DE 2020, COMO 
ASUNTO "PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS DEL 
ZOOLÓGICO (SRCL CONSENUR, SOLRED, S.A. Y SISTEMAS DE OFICINA).  
 

26.- OMY-2018/86, LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE NAVE PARA GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA DE LA COMPRA VENTA DE CEREALES EN PARCELA 10,3, DEL PARQUE 
TECNOLÓGICO AGROALIMENTARIO EN AVDA, DE LA PATENTE.-  
 

27.- CERSE-2020/5, DENEGACIÓN DE LICENCIA DE DIVISIÓN DE CUOTAS PRO INDIVISO DE 
FINCA RÚSTICA EN FINCA VEGA DE LA FLORIDA.  
 

28.- OMY-2019/82, LICENCIA DE REFORMA Y AMPLIACIÓN DE EDIFICIO PARA 
APARTAMENTOS TURÍSTICOS, EN CALLE SAN AGUSTÍN Nº 18.  
 

29.- ADTYO-2020/148, APROBACIÓN DE PROYECTO MUNICIPAL DE SUSTITUCIÓN DE 
INSTALACIÓN DE CLIMATIZACIÓN EXISTENTE EN EDIFICIO DE PESCADERÍA VIEJA EN 
CALLE POZUELO S/N.  
 

30.- REFORM-2020/4, LICENCIA DE REFORMADO DE PROYECO DE REMODELACIÓN DE 
FACHADA DE EDIFICIO SITO EN C/ LARGA, Nº 75.  

 
 
 

TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,   

SE ACUERDA: 

  
A.U. 1º.- OMYR-2020/32, LICENCIA DE ADAPTACIÓN DE FINCA RESIDENCIAL PARA  

VIVIENDAS EN CALLE MORENOS Nº 4.  
 

A.U. 2º.- OMYR-2020/23, LICENCIA DE LEGALIZACIÓN Y FINALIZACIÓN DE 
REHABILITACIÓN PARCIAL DE FINCA PARA EDIFICIO DE VIVIENDAS SITUADO 
EN CALLE DOÑA BLANCA Nº 18.  
 

A.U. 3º.- PRÓRROGA DE LA SUSPENSIÓN DE CONTRATO SOLICITADA POR EMPLEADA 
MUNICIPAL.  
 

A.U. 4º.- PROPUESTA DE APROBACIÓN DEL CONTENIDO DEL ACUERDO DE 
COLABORACIÓN FORMATIVA, ENTRE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA Y EL 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ.  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  30/07/2020   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 5º.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO DEL 
SISTEMA DE ALIMENTACIÓN ININTERRUMPIDA DEL CENTRO DE PROCESO DE 
DATOS, TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO 
SUMARIO Y CARÁCTER ORDINARIO.  
 

A.U. 6º.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE SUMINISTRO DE ARTÍCULOS BÁSICOS DE 
PRIMERA NECESIDAD Y PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA LAS PERSONAS 
BENEFICIARIAS DE AYUDAS SOCIALES EN ESPECIE, TRAMITADO MEDIANTE 
PROCEDIMIENTO ABIERTO Y SOMETIDO A REGULACIÓN ARMONIZADA, A LA 
ENTIDAD CENTROS COMERCIALES CARREFOUR, S.A.  
 

A.U. 7º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE LAS OBRAS CONTENIDAS EN EL 
DOCUMENTO TÉCNICO DE "REPARACIÓN DE FORJADO DE AULA DE CENTRO 
DE BARRIO-ESCUELA INFANTIL EN EL MOJO".  
 

A.U. 8º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE 
COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN FASE DE EJECUCIÓN, DE LAS 
OBRAS CONTENIDAS EN EL DOCUMENTO TÉCNICO DE "REPARACIÓN DE 
FORJADO DE AULA DE CENTRO DE BARRIO-ESCUELA INFANTIL EN EL MOJO".  
 

A.U. 9º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO DE REPARACIÓN DE 
ASCENSOR EN CALLE LIEBRE.  DELEGACIÓN DE IGUALDAD.  
 

A.U. 10º.- INICIO DE EXPEDIENTE PARA LA CONTRATACIÓN CONJUNTA, MEDIANTE 
PROCEDIMIENTO ABIERTO SUJETO A REGULACIÓN ARMONIZADA Y 
TRAMITACIÓN ORDINARIA, DEL SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES PARA EL 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ Y ENTIDADES DEPENDIENTES (3 LOTES).  
 

A.U. 11º.- CESIÓN DEL CONTRATO DE OBRAS DE "ADECUACIÓN Y MEJORAS DE LA 
BARRIADA SAN JUAN DE DIOS".  
 

A.U. 12º.- SOLICITUD DE AMPLIACIÓN DE PLAZO DE ALEGACIONES EN EL EXPEDIENTE DE 
RESOLUCIÓN DEL CONTRATO DE OBRAS DE "TERMINACIÓN DE LA U.E. 10.17 
COOPERATIVA Y DUPLICACIÓN DE LA N-IV TRAMO ROTONDA HOSPITAL A 
ROTONDA DEL CALVARIO, 1º DESGLOSADO".  
 

 
 
 
 
 


